COLOMBIA Adencia d
@Eilch ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS - Desarrollo Rural
«: La semilla del
Cédigo | F-DER-001 | Versién \ 4 \ Clasificacién de la Informacién Publica X Reservada O Clasificada O
DEPENDENCIA A NIVEL .
CENTRAL: VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACION PRODUCTIVA
TERRITORIAL: UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 1
COMITE: COMITE TECNICO DE GESTION LOCAL
FECHA DE REUNION: 08 05 2025 HORA: | 10:00 AM

ACTA No. 006

Desarrollar Comité Técnico de Gestion Local (CTGL) para desempate y aprobacion
de los oferentes de los TDR del PIDAR con resolucién 619 del 2024 denominado
“Establecimiento de 30 Has de cacao con cultivos asociados de platano, maiz vy frijol
en arreglo agroforestal para el fortalecimiento productivo de la comunidad Yukpa
OBJETIVO: Menkue Misaya La Pista, asentada en los predios La Junta y Guayabal, en el
municipio de Agustin Codazzi, departamento del Cesar, en el marco del cumplimiento
alo ordenado en la sentencia del 30 de agosto de 2017 proferida por el por el Tribunal
Superior del Distrito Judicial — Sala Especializada de Restitucion de Tierras de
Cartagena (Bolivar).”

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director UTT1.Supervisor

MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervisién — UTT1

OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1

JOHANN CALDERON, Apoyo financiero UTT1

LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, seguimiento y control

ELVIA QUEVEDO, Designada de la VGC

JUAN MENDIETA, Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

PARTICIPANTES:

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director UTT1.Supervisor

MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervisiéon — UTT1

OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1

JOHANN CALDERON, Apoyo financiero UTT1

LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, seguimiento y control

ELVIA QUEVEDO, Designada de la VGC

JUAN MENDIETA, Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

ASISTENTES:

ORDEN DEL DIA:
1. Presentacién y permisos para grabar el CGTL
2. Presentacion del nuevo procedimiento Version, 8
3. Presentacion de los informes de resultados y votacion
4. Compromisos y varios
5. Cierre

DESARROLLO ORDEN DEL DiA

1. Presentacion y permisos para grabar el CGTL

Siendo las 10:00 am del 08 de mayo del 2025 se inicia el CTGL con la presentacién y aprobacion
para grabar la reunion por parte de cada uno de los integrantes quienes son.

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director UTT1.Supervisor
MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervision — UTT1
OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1
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JOHANN CALDERON, Apoyo financiero UTT1

LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, seguimiento y control

ELVIA QUEVEDO, Designada de la VGC

JUAN MENDIETA, Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

Los cuales se presentan y aprueban la grabacién de este Comité la cual se realiza a través de la
plataforma de videoconferencia Microsoft Teams.

2. Presentacion del nuevo procedimiento Version, 8

Para cada proyecto PIDAR se conforma un Comité Técnico de Gestion Local, como instancia de ejecucion, con
el fin de coordinar, tomar decisiones y dar tramite a los ajustes al PIDAR sefalados en el presente procedimiento.
Esta instancia estara conformada por los siguientes actores:

1. El Director de la Unidad Técnica Territorial, con voz y voto.

2. El representante Legal de la organizacion o las organizaciones beneficiarias, las Entidades
Territoriales 0 Esquemas Asociativos Territoriales beneficiarios del PIDAR, con voz y voto.

3. Un representante de otros cofinanciadores, con voz y voto, siempre y cuando el aporte de
contrapartida sea en dinero y sea mayor al 10% del valor total de la cofinanciaciéon de la ADR.
En caso contrario participaran en el comité solo con voz.

Por otra parte, participan con voz:

4. Un asistente de la Vicepresidencia de Integracion Productiva.
5. Un asistente de la Vicepresidencia de Gestion Contractual, quien participara en sesiones donde
se tratan asuntos contractuales, es decir, elaboracion y aprobacion de términos de referencia,
evaluacion de propuestas y adjudicacion, y modificaciones contractuales.
6. Un asistente de la Vicepresidencia de Proyectos
7. Un beneficiario adicional de la organizacion beneficiaria, con voz pero sin voto
El apoyo a la supervision del proyecto asistira a las sesiones del Comité con voz pero sin voto y ejercera la
secretaria técnica.

También se indica que, si en el presente comité no se llega a un acuerdo, se programa otro
CTGL y si en este no se toma una decision, el voto del desempate queda en manos
presidencia de la Agencia De Desarrollo Rural.

3.Presentacion de los informes de resultados y votaciéon
El Doctor OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1 inicia la exposicion indicando que en este
CTGL se seleccionaran dos profesionales de los TDR publicados los cuales son.

1. ADMINISTRADOR DE EMPRESAS

2. SOCIOEMPRESARIAL
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SOPORTE DE MATRIX DE EVALUACION PARA EL ADMINISTRADOR DE EMPRESAS

PRIMERA ETAPA REQUISITOS HABILITANTES MADELEINES RIOS ADRIANA ABELAUDY FREDYS
CARTA DE PRESENTACION DE L& PROPUESTA, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
HOJA DE VIDA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
TITULO O DIPLOMA REGUERIDO (PROFESIONAL,
TECNOLOGO 0 TECNICO) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
TARJETA PROFESIONAL (Cuando apligue] CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CERTIFICADD DE ANTECEDENTES )
PROFESIONALES (Cuando aplique] CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CAPACI [COPIA DE L& CEDULA DE CIUDADANIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
DAD |FOTOCOPIA DE REGISTRO UNICO TRIBUTARIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JURIDIC [DEFINICION DE SU SITUACION MILITAR [Cuando CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
A CEHTIFI%ACIGN BANCARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AFILIACION A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD )
SOCIAL EN SALUD Y PENSIONES [Cerificado de ELRFLE BAELEFLE EALLE ELRFLE
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTRALORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES PROCURADURIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES REDAM CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
EXPERI |EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ENCIA |EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
D |CAPACIDAD FINANCIERA Y DRGANIZACIONAL ND APLICA ND APLICA ND APLICA ND APLICA
SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES
FACTOR [FORMACION ACADEMICA PONDERABLE: 40 40 40 20
ES DE [EXPERIENCIA PONDERABLE: 40 PUNTOS 40 40 20
PONDER |EXPERIENCIA ESPECIFICA PONDERABLE: 20 0
ACION [PUNTOS
| PUNTAJE TOTAL 80 90 40
Yerificado que la El dia 14 de abril |Verificado que el |Verificado que el
proponente subsané |se envid la proponente proponente
en debida forma los |solicitud de subsané en subsané en
requerimientos subsanacion al |debida forma los |debida forma los
solicitados, se correo requerimientos  requerimientos
procedid a la electronico solicitados, se  [solicitados, se
habilitacion de su  |ammedina@unic |procedié a la procedio a la
propuesta. esar.edu.co. Sin [habilitacién de | habilitacion de su
Posteriormente, la  |embargo, la su propuesta. propuesta.
OBSERVACIONES misma fue evaluada |proponente no  |Posteriormente, [Posteriormente, la
y ponderada, atendié dicho la misma fue misma fue
obteniendo un requerimiento. |evaluaday evaluada y
puntaje de 80 En ponderada, ponderada,
puntos, lo que la consecuencia, |obteniendo un obteniendo un
posiciond en el se aplica la puntaje de 90 puntaje de 40
segundo lugar del  |siguiente causal |puntos, lo que lo [puntos, lo que lo
orden de prelacion. |de rechazo: posiciond en el |posiciond en el
B. Cuando, primer lugar del |primer tercer del
frente a los orden de

racuucitos

nralacidn

En el término de referencia, para la seleccién de un profesional ADMINISTRADOR DE EMPRESAS
se presentaron 4 propuestas a cada uno de los proponentes se les realizo solicitud de subsanacion
en diferentes documentos, los cuales atendieron a dichas subsanaciones como se evidencia en la
matriz de evaluacion, pero el proponente con mas puntaje en la evaluacion fue el sefior ABELAUDY

ORTIZ PALLARES.
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SOPORTE DE MATRIX DE EVALUACION PARA El SOCIO EMPRESARIAL

AULCAUDT

PRIMERA ETAPA REQUISITOS HABILITANTES MARELYS SALGADO | MADELEINES RIOS |ALAN GUTIERREZ ADRIANA MEDINA kil
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPLESTA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
TTULO O DIPLOMA  REQUERIDO  (PROFESIONAL,
TECNOLOGO O TECNICO) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
TARJETA PROFESIONAL (Cuando aplique) CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE CUMPLE
CEFIT IGRDD DL AT CGEDLVT S TTOT COTONACE S oo CUMPLE CUMPLE CUMPLE NOCUMPLE CUMPLE
COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CAPACID | FOTOCOPIA DE REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AD DEFINICION DE SU SITUACION MILITAR (Cuando aplique) MIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JURIDICA [CERTIFICACION EANCARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AFILIACION A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL EN \E LMD
SALUDY PENSIONES (Centificado de sfiliacion o planilla de EUMPLE EUMPLE EUMPLE MOEUMPLE EUMPLE
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTRALORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES PROCURADURIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES REDAM CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
|NCIA DEL |EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
| ppapnw | EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE CUMPLE
CAPACID | CAPACIDAD FINANCIERAY ORGANIZACIONAL ND APLICA NO APLICA ND APLICA ND APLICA NO APLICA
SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES
TRL-TOR TFORMACION ACADEMICA PONDERABLE: 30 PUNTOS 40 40 40
PONDER | EXPERIENCIA PONDERABLE. 30 PUNTOS 0 a0 a0
acwan | EXPERIENCIA ESPECIFICA PONDERABLE: 40 PUNTOS 10
PUNTAJE TOTAL 80 80 90
Una vez revisada y Verificado que la |Verificadala El dia 14 de abril se |Verificado que el
verificada la prop prop enviada |envié la solicitud de |prop
subsanacién subsané en debida |por este of . b ion al b 6 en
presentada por usted [forma los se corroboré que I oni debida forma los
respecto al Registro imi plié con todos di ar imi
Onico Trib i licitad se los requisitos .edu.co. Sin solicitados, se
(RUT), en el cual se |procedié ala habilatantes. embargo, la procedié ala
solicité corregir la habilitacién de su |Posteriormente, la |proponente no habilitaciéon de
ividad econémi prop a misma fue atendié dicho Su propuesta.
para que Posteriormente, la |evaluaday requerimiento. En |Posteriormente,
correspondiera misma fue ponderada, consecuencia, se la misma fue
adecuadamente con |evaluaday obteniendo un aplica la siguiente evaluaday
OBSERVACIONES su profesién y asi ponderada, puntaje de 80 causal de rechazo: |ponderada,

cumplir con el objeto
de la convocatoria,
se constaté que la
subsanacién no fue
realizada de manera
correcta. Por
lo tanto, se aplicala
causal de rechazo B,
que establece:
“Cuando frente a los
requisitos
habilitantes y previo

obteniendo un
puntaje de 80
puntos, lo que la
posiciond en el
segundo lugar del
orden de
prelacién.

puntos, lo que la
posiciond en el
segundo lugar del
orden de
prelacion.

B. Cuando. frente a
los requisitos
habilitantes y previo
requerimiento, no se
presenten los
documentos o
aclaraciones
exigidos dentro de
los términos y plazos
perentorios
establecidos.

obteniendo un
puntaje de 30
puntos, lo que lo
posiciond en el
primer lugar del
orden de
prelacién.

En el término de referencia, para la seleccion de un profesional SOCIO EMPRESARIAL se
presentaron 5 propuestas, de las cuales dos cumplieron con todos los requisitos habilitantes, una
propuesta no realizo subsanacion y a dos de los proponentes se les solicito realizar subsanaciones,
los cuales atendieron a dicha solicitud como se evidencia en la matriz de evaluacion, pero el

proponente con mas puntaje fue el sefior ABELAUDY ORTIZ PALLARES.

Por lo tanto, el sefior ABELAUDY ORTIZ PALLARES obtuvo el puntaje mas alto en ambas
propuestas: tanto para el cargo de Administrador de Empresa como para el de Socio Empresarial. En
consecuencia, se le envid una consulta mediante correo electrénico para que eligiera una de las dos
opciones. El sefior ABELAUDY ORTIZ PALLARES respondié por el mismo medio, manifestando su
decision de aceptar la propuesta para desempefiarse como Profesional Socio Empresarial del PIDAR

con Resolucién 619 del ano 2024.

Dado que el sefior ABELAUDY ORTIZ PALLARES opt6 por la propuesta de Socio Empresarial, la
vacante correspondiente a Administrador de Empresa pasaria a ser ocupada por el segundo
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proponente con mayor puntaje, en este caso, la sefiora MADELEINIS RIOS RUIDIAZ. La mesa de
evaluacién la recomienda para el cargo, en razén de que cumplioé con todos los requisitos habilitantes
establecidos en el proceso.

Espacio para votacion profesionales

Luego de la exposicion realizada por el Doctor OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1, sobre
los oferentes presentados en cada una de las propuestas de los profesionales del PIDAR con
Resolucion 619 del 2024, se le solicita a cada uno de los miembros del CTGL con Voz y Voto si
aprueban las propuestas recomendadas por la mesa de evaluacion.

El Director de la UTT1, CARLOS CESAR SILVA, vota favorablemente por los oferentes
recomendados por la mesa de evaluacion en los TDR publicados de un profesional ADMINISTRADOR
DE EMPRESA para la sefiora MADELEINIS RIOS RUIDIAZ y para el SOCIO EMPRESARIAL el
sefior ABELAUDY ORTIZ PALLARES, también se le pregunta al sefior JUAN MENDIETA,
Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista quien también vota favorablemente por los
oferentes recomendados por la mesa de evaluacién para que sean los profesionales seleccionados
del PIDAR con Resolucion 619 del 2024.

4.Compromisos y varios

En el presente CTGL quedan aprobados los oferentes para la contratacién de un profesional
ADMINISTRADOR DE EMPRESA y un profesional SOCIO EMPRESARIAL lo cual queda plasmado
en la presente acta la cual se publicara en la pagina web de la ADR.

5. Cierre

Siendo las 11:00 am del dia 08 de mayo del 2025 se da por terminada la reunién de CTGL del
PIDAR con resolucion 619 del 2024.

Suscriben el acta

Qﬂ"lﬂ(@)ﬂ(&( (\/d

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO
Director territorial - UTT1. Supervisor

MAURO ANDRES GUERRERO NAVARRO
Apoyo a la supervision UTT No. 1

"ﬁ~.=dc_1_lfrfi_? = T\'Cl_f){ o200

OSWALDO FRAGOZO
Apoyo juridico UTT1

Pagina 5 de 6



COLOMBIA

POTENCIA DE LA

VIDA

ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS

Agencia de

7 4
N=

La semilla del

Desarrollo Rural

Codigo

| F-DER-001

Version

[ 4]

Clasificacion de la Informacion

Publica X Reservada [0 Clasificada O

¢ ohaun / Z(faé;-aiq M.

JOHANN CALDERON
Apoyo financiero UTT1

pr Y/

ELVIA QUEVEDO
Designada de la VGC
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LIDA CASAS ~
Designada de Ia VIP:

T
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LINAG
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seduimiento y control
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MENDIETA

Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

@ EVALUACION 619
Archivo Inicio  Insertar  Disposicion de pagina  Férmulas  Datos  Revisar  Vista  Automatizar
Arial Nova Cond A B==# b s
Pegar it B | A =)= >
Portapapeles Fuente & Alinescién 5 Nimero
025 fx Verificado que la proponente subsané en debida forma los requerimi

Ayuda  Acrobat

Bl Formato condicional ~ B Insertar T
[ Dar formato como tabla~ B2 Eliminar ks ) k
B Dar formato como table e o &= Complementos Crear
B Estilos de celda ~ fi] Formato ~ o~ dato un POF
w Estitos Ceida Edicién Complementos Adobe Acrobat
entos solicitados, se procedié a la habilitacién de su propuesta. Posteriormente, la misma fue evaluada y

presentada por usted
respecto al Registro
Unico Tributario (RUT),
en el cual se solicits
corregir la actividad

en debida forma los
requerimientos
solicitados, se

oferente, se corroboré
que cumplié con todos

40 40 40
40 40 40
10
80 80 90
Una vez revisada y que la la El dia 14 de abril se Verificado que el
la subsané  |enviada por este envié la solicitud de proponente subsané

subsanacion al correo
electronico

en debida forma los
requerimientos

hahilibclun de su

para que
|correspondiera
adecuadamente con su
profesion y asi cumplir
con el objeto de la

que la subsanacién no
fue realizada de manera
correcta. Por lo

tanto. se aolica la causal

convocatoria, se constato | pu

< -. BELLAS ARTES

usto

CONTADOR

T Accesibilidad: es necesario investigar

DISENADOR GRAFICO

.co. Sin embargo, la
proponente no atendié
dicho requerimiento.
En consecuencia, se

aplica la siguiente causal

de rechazo
8. Cuando, frente a los
requisitos habilitantes y

previo requerimiento, no

se presenten los
documentos o

aclaraciones exiaidos
SOCIOEMPRESARIAL

.edu

se
procedi6 a la
habilitacion de su
propuesta.

=@

Hoja1

= o

H X ™ N

Elvia Yan

JUANTTO

Oswatdo

Stephani
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RESGUARDO INDIGENA YUKPA MENKUE NIT: 824002013-4

MISAYA'Y LA PISTA
RESOLUCION 0044 DE

1997

VERSION: 01 ESTADO:

ACTUALIZACION: 20/01/2025 OFICIO GOBERNADOR DEL CABILDO CONTROLADO Pag 1de 1

Agustin Codazzi — Cesar; 10 de abril del 2025

Sefiores;

UTT 1

CARLOS CESAR SILVA

DIRECTOR REGINOAL ADR

MIEMBROS DEL COMITE TECNICO DE GESTION LOCAL (CTGL)

EL SUSCRITO GOBERNADOR DEL TERRITORIO INDIGENA
YUKPA DE MENKWE, MISHAYA Y LA PISTA

CONFIERE:

Poder especial, amplio y suficiente a JUAN JOSE MENDIETA VASQUEZ, mayor
de edad, identificado con la cédula de ciudadania numero 1.065.852.163 expedida
en Valledupar.

Mi apoderado queda facultado para intervenir en todas las decisiones necesarias
para iniciar la ejecucion del proyecto denominado Establecimiento de 30 Has de
cacao con cultivos asociados de platano, maiz y frijol en arreglo agroforestal
para el fortalecimiento productivo de la comunidad Yukpa Menkue Misaya La
Pista, asentada en los predios La Junta y Guayabal, en el municipio de Agustin
Codazzi, departamento del Cesar, en el marco del cumplimiento a lo ordenado
en la sentencia del 30 de agosto de 2017 proferida por el por el Tribunal
Superior del Distrito Judicial — Sala Especializada de Restitucion de Tierras de
Cartagena (Bolivar).; en especial las de recibir, sustituir, reasumir poder, designar
suplente, transigir, tacha, conciliar, desistir y las propias del cargo encomendado.

SERRANIA DEL PERIJA — MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI, CESAR
Carrera 19 No 12 -81 Agustin Codazzi
Email: territoriomenkue1997 @gmail.com
Celular: 3146845506 - 3214479858
Teléfono fijo oficina: 5581304




RESGUARDO INDIGENA YUKPA MENKUE
MISAYA'Y LA PISTA

NIT: 824002013-4

RESOLUCION 0044 DE
1997

VERSION: 01

ACTUALIZACION: 20/01/2025 OFICIO GOBERNADOR DEL CABILDO

ESTADO:
CONTROLADO Pag 1de 2

Atentamente;

i\t o ovalft mav - ucz
EMILIO OVALLE MARTINEZ
C.C. 18.939.440 de Agustin Codazzi
Representante Legal
Gobernador del Cabildo

Resguardo Indigena Yukpa de Menkue, Misaya y La Pista.

Acepto;

J U&Jﬂ ég/E{/N%/?ﬁ%/ggg EZ

C.C. 1.065.852.163 de Valledupar

SERRANIA DEL PERIJA — MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI, CESAR
Carrera 19 No 12 -81 Agustin Codazzi
Email: territoriomenkue1997 @gmail.com
Celular: 3146845506 - 3214479858
Teléfono fijo oficina: 5581304




